a) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
001100.0103100012.001 – Manutenção das atividades do Poder Legislativo 
33904600 - Auxílio Alimentação 
31901300000 - Obrigações Patronais 

b) FONTE DE RECURSO: 1000 - Recurso Ordinário. 

c) IMPACTO ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO: R$ 176.400,00(Cento e Setenta e Seis 
Mil e Quatrocentos Reais) 

DESCRIÇÃO 2026 2027 2028 
Beneficiários 54.600,00 58.800,00 63.000,00 
TOTAL 54.600,00 58.800,00 63.000,00 

Art. 3°. Essa lei entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro 
de 2026. 

Palácio Legislativo Henrique Broseghini, em 23 de fevereiro de 2026.